– C-25 –
パナソニック株式会社　メカトロニクス事業部
0120-70-3799　industrial.panasonic.com/ac/ © Panasonic Corporation 2021　AQCTB02J 202104-E– C-24 –
パナソニック株式会社　メカトロニクス事業部
0120-70-3799　industrial.panasonic.com/ac/ © Panasonic Corporation 2021　AQCTB02J 202104-E
※ご使用に際し必ず「取扱説明書」をお読み頂き注意事項を十分ご確認の上、正しくお使いください。
スピードコントローラ
■取付方法〔USシリーズ〕

●MB48Xタイプは、入力電源が単相100 V～単相230 Vのワイドレンジに対応しております。
●有接点ブレーキユニットでは三相モータも使用可能です。
品番の読み方
■ 有接点ブレーキユニット　SDタイプ、 EXタイプ
DZ9　　1　　02
●有接点ブレーキユニット
●1：単相100 Ｖ
　2：単相200 Ｖ
　3：三相200 Ｖ
電圧 タイプ
■ 無接点ブレーキユニット　MB48Xタイプ
DVMB　　48　　X　　Z
●□48 mm
●X：インダクションモータ、レバーシブルモータ、電磁ブレーキ付モータ
●Z：単相AC100 V～単相AC230 V
●02：SDタイプ
　13：EXタイプ
サイズ
●無接点ブレーキユニット
モータタイプ 電圧
■特長
● メンテナンスフリー
無接点化によりメンテナンスフリーを実現しました。
●  モータ容量がワイドに対応できます
1　Wから90　Wまで対応でき、ブレーキ抵抗が不用で配線
作業が簡単です。
●  盤設計が標準化できます
 DINサイズ寸法で制御盤の設計ができます。
●  電気ブレーキの調整が容易になりました
 ブレーキ時間、ブレーキトルクが無段階に調整でき、ブレーキ
抵抗も不要です。
■各部の名称とはたらき
②
①
③
④
⑤
⑥
名　称 はたらき
① CW ランプ モータ出力軸が CW 方向（時計方向）に回転中であることを点灯して表
示します。
② CCW ランプ モータ出力軸が CCW 方向（反時計方向）に回転中であることを点灯し
て表示します。
③ E_BRAKE ランプ 電気ブレーキが動作中であることを点灯して表示します。
④ M_BRAKE
RELEASE ランプ
電磁ブレーキが通電されてブレーキが解除中であることを点灯して表示し
ます。
⑤ ブレーキ時間
調整ボリューム 負荷の慣性に応じて電気ブレーキの動作時間を調整します。
⑥ ブレーキトルク
調整ボリューム
右に回すほどブレーキトルクが大きくなります。
（40 W以上のモータは目盛の黒塗りの範囲でトルクを調整してください。)
■仕様
DVMB48XZ ＊1： 周囲温度はブレーキユニット本体よ
り 5 cm 離れたところの温度です。
＊2： 輸送中などの短時間許容できる保存
温度は−20 ℃〜 60 ℃（凍結なき
こと）です。
＊3： インダクションモータ（国内仕様）
を除く。
＊4： □ 42 mm サイズのギヤ付きモータ
には適用できません。
注）
1. 電気ブレーキには、保持力がありません。
2. 保持力の必要な場合は、弊社製品の電磁
ブレーキ付モータを使用してください。
3. 特に大きな慣性の負荷を制動するとき、
モータ軸およびギヤの強度または寿命が
問題になる場合がありますので、弊社に
お問い合わせください。
4. 小形ギヤードモータ以外を使用するとき

3. 特に大きな慣性の負荷を制動するとき、モータ軸およびギヤの強度または寿命が問題になる場合がありますので、弊社にお問い合わせください。
4. 小形ギヤードモータ以外を使用するときは、お問い合わせください。
5. ギヤヘッド品番のM4G□Fを使用するとき、ブレーキユニットを使用することはできません。
6. 海外規格モータで上記定格電圧以外のものはご使用できません。
7. 起動・停止の頻度は、1分間に6回以下としてください。
SDタイプ
付属品
●ソケット（SD・EX共通） ●制動用外部抵抗器（DZ9302のみ）
EXタイプ
5950
36
61 14.2
5950
36
93.5 14.2
ø3.8
12.0
33±3.0 0.5 5.2 （ø2.5）
9.0
3.0
14
.0
10
.5
（
2.
2）
0.
8
6.
0
10
.5
-1
.5
L 0.6
単位 mm 単位 mm
単位 mm 単位 mm
38
ø2
8.
5
49
5
33
4
(7.5)
8.9
0.7
3.5
4
3
2
1 8
7
6
5
EX タイプ
SD タイプ
赤枠の品番は2022年3月末 受注終了
– C-32 –
パナソニック株式会社　メカトロニクス事業部
0120-70-3799　industrial.panasonic.com/ac/ © Panasonic Corporation 2021　AQCTB02J 202104-E – C-33 –